Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG ỨY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH

CÔNG BÁO/Số 3]3+3]4/Ngày ]ĩ-9-2'oĩ4 5

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/2024/NQ-HĐND Thành phồ Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức chi hỗ trợ kinh phí ăn ở cho học viên và hỗ trợ lương đưa lao
động trẻ vê làm việc tại hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã giai đoạn 2024 - 2025

theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020
của Thủ tướng Chính phủ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày ỉ9 tháng 6 năm 20 ỉ5
Luật Sửa đổi, bổ sung một so ổiềit của Luật Tẻ chức Chính phủ và Luật Tổ chứ(
chính quyên địa phương ngày 22 thảng ỉ ỉ nam 2019;

Cãn cứ Luật Bcm hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 ỉĩõm 20} 5;
Luật sửa đôi, bó sung một sô điêu cìta Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuật
rtgày 18 tháng 06 nam 202ũ;

Căn Cèử Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngây 20 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định sổ 34/20ỉý/NĐ'CP ngày 14 tháng ổ năm 20ỉ 6 cùa
Chính phủ quỳ định chi tiết một so điều và biện phấp thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp ỉnậí; Nghị định so Ỉ54/2Ũ20/NĐ-CP ngày 3ỉ tháng 12
nãm 2020 của Chỉnh phủ sửữ đôi, bô sung một sé điều của Nghị định sổ
34/20Ị6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ6 cửa Chính phủ quy định chi tiết một
sô diẻit và biện pháp íhi hành tĩtậí Ban hèmh vãn bản qiựy phạm pháp hiậị; Nghị, định
Số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bố sũng
một sô điều của Nghị định sổ 34/20ỉ 6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng $ năm 20ỉ6 của
Chính phủ quy định chi tiết một sổ điểu và biện pháp thì hành Luật Ban hành
vận bản quy phạm pháp ỉuật âữ được sửa đoi, bổ sung mặt sề điều theo Nghị ậịnh
sổ ỉ54/2 020/NĐ-CP ngày 3 ỉ tháng ỉ2 lĩãm 2020 của Chính phủ;

6 CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024

Cân cứ Thông tư số 124/2021ÍTT-BTC ngậy 30 tháng 12 nom 202ỉ của Bộ trưỏng
Bộ Tài chính về hướng dẫn co chệ tài chính quàn tỷ, sử dụng kinh phỉ Chương trình
ho trợ phải triển kỉnh tế tập thể, hợp íảc xã giai đoạn 202 ỉ-2025 ban hành kèm
theo Quyểt định số I804/QĐ~TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thu tuong
Chỉnh phủ;

Theo Tờ trình số 3758/TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2024 của ủy bar,
nhân dân Thành phô vê dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố
Quy định mức chỉ hỗ trợ kinh phí ăn ở cho học viên và hữ trợ lương đtra ỉao động
trẻ về làm việc tại hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã giai ãoạn 2024-2025 theo
Quyết định sổ ỉ804/QĐ-TTg ngày 13 thang 11 năm 2020 của Thủ tướng Chinh phủ;
Báo cáo thẩm ti-a sô 655/BC-HĐND ngày ỉỉ ỉháng 7 năm 2024 của Ban Kinh tế
- Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phổ; ỷ kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng
nhân dârt Thành phổ Hồ Chỉ Minh r<Tỉề kỳ họp.

QƯYÉT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết nảy quy định về mức chi hồ trọ- kinh phí ãn ờ cho học viên các khóa

đào tạo nâng cao năng lực đôi với thánh viên, người lao động đang Jàm công tác
quản lý, chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ của các Lồ chức kinh tế tập thể; múc chi
hô trợ lương đưa lao động trẻ vể làm việc tại hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

Điều 2. Mức chi hỗ trợ lảnh phí ăn ỏ' cho học viên các khóa đào tạo
nâng cao năng lực đối vói thành viên, ngưòĩ lao động đang làm công tác
quản [ý, chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ cửa các tã chức kinh tế tập the

Chi hỗ trợ kinh plií ăn ờ cho học viên bàng 1,5 lần mức lưong tối thiểu vùng/01 khóa
đào tạo. Trường họrp khổa đào tạo có thời gian dưới 01 tháng thì thực hiện hồ trợ
theo số ngảy tbực tể tham gia khóa đào tạo (26 ngày/o ỉ tháng).

Điều 3. Mức chi ỉiỗ trơ luong đua lao động trê về ỉàm việc tại họp tác xã,
liên hiệp họp tác xã và độ tuổi lao động trẻ

1. Chi hỗ trợ Iưong hảng tháng bằng 1,5 lần mức lương tổi thiểu vùng đối với
lao động trè tôt nghiệp cao đăng, đại học, sau đại học về làm việc tại hao tác xã,
liên hiệp hợp tác xả.

2. Lao động trẻ quy định tại khoản 1 Điều này là teo động tử đủ 18 tuổi đến
30 tuồi.

©iều 4. Thòi gian thục hiện các chính sách
Mức chi hỗ trợ các chính sách theo quy định tại Điều 2 và Điều 3

Nghị quyết này được áp dụng từ ngày Nghị quyết có hiệu lực đển hết ngày 31
thang 12 năm 2025.

Điều 5. Nguồn kinh phí thục hiện
Kinh phí thực hiện chi theo mức chi hỗ trợ các chính sách theo quv định iặầi

Điều 2 và Điều 3 Nghị quyết này được bố trí từ ngân sách Thành phố (nguôn chi
thường xuyên).

CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024 7

Đỉèu 6. TỔ chúc thúc hiên
• II

ỉ. Giao ủy ban nhân dân Thành phổ

a) Chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết này thống nhất trên
ởịa bàn Ihanh phô đảm bào tuân thù các quy định của pháp luật có liên quan*

daiyi bao cong khai, minh bạch, phù hợp với k.hả năng cân đổi ntíân sách của
Thành pho vả thực hiện triệt để tiet kiệm, chổng làng phí.

b) Trong quá trinh thực hiện Nghị quyết, nếu có khó khăn, vướng mắc,
Uy hajỊ nhân dân Thành phô kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân Thanh phổ
xem xet, giai tỊuỵet theo thâm quyên; trường hợp không thuộc thâm quyền aiải quyát
của Thường trực Hội đông nhân dân Thảnh phổ thì báo cáo Hội đong nhân dân
Thành phố tại kỳ họp gần nhất

2. Thưởng trực Mội đồng nhân dân Thảnh phố, các Ban, Tổ Đại biểu và đại biểu
Hội đông nhân dân Thành phổ giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triền khai thực hiên
Nghị quyết này,

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh Khóa X
Kỷ họp thứ mười bảy thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024 vả có hiệu lực từ ngày 26
tháng 7 năm 2024ế/.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ